

**TERMO DE ABERTURA**

Contém o presente balanço patrimonial 16 (dezesseis) folhas numeradas eletronicamente e seguidamente do n.º 01 a 16, do período 01/01/2021 a 31/12/2021, e servirão para registro do **BALANÇO PATRIMONIAL Nº 17**, cujas operações próprias do estabelecimento comercial vem apresentadas a seguir.

**NOME EMPRESARIAL:** CTR PE – CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.  
**ENDERECO:** RODOVIA BR 101 NORTE KM 28.5, S/N  
**BAIRRO:** AREA RURAL DE IGARASSU  
**MUNICÍPIO:** IGARASSU  
**ESTADO:** PE  
**CNPJ:** 07.534.580/0001-46  
**NIRE:** 26.3.0004666-1  
**DATA ABERTURA DO NIRE:** 14/08/2019  
**DATA DO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO SOCIAL:** 31/12/2021

Nesses termos pede autenticação do **BALANÇO PATRIMONIAL** anexo, extraído do Sistema Público de Escrituração digital – SPED do Livro Diário nº 17 protocolado na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o nº B9.11.92.38.DD.39.68.4E.41.40.9F.CE.4E.83.7C.F3.BC.64.B0.4C-2.

Recife/PE, 01 de Janeiro de 2021.

Ass. \_\_\_\_\_  
CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
Diretor  
CPF: 401.762.404-97  
RG: 2.493.085 SSP/PE

Ass. \_\_\_\_\_  
ROMERO CÉSAR GUERRA DOMINONI  
Diretor  
CPF: 165.332.084-20  
RG 2.454.887 SSP-PE

Ass. \_\_\_\_\_  
CLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO  
Contadora - CRC/PE 023417/O-0  
CPF: 007.843.714-82  
RG 5.690.199 SSP-PE

08/06/2022

**CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.**

FL. 02

CNPJ: 07.534.580/0001-46  
 NIRE: 26.300.046.66-1  
 DATA DO REGISTRO: 20/12/2004

**Balço Patrimonial**

Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2021  
 (Em Reais)

<b>Ativo</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>Passivo</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	6.700.462,11	7.351.357,68	Empréstimos e Financiamentos	2.354.726,22	2.024.372,23
Contas a receber	7.641.494,76	9.204.505,88	Fornecedores	4.213.224,45	774.767,86
Estoques	1.775.154,47	1.881.353,47	Obrigações tributárias	1.600.752,17	1.425.892,26
Impostos a recuperar/ Compensar	619.878,90	620.614,23	Obrigações sociais e trabalhistas	1.403.388,89	1.008.666,23
Depósitos Judiciais	94.454,98	90.593,72	Outras obrigações	994.681,57	262.017,96
Adiantamentos e Antecipações	163.727,55	157.000,11			
Despesas Pagas antecipadamente	83.633,72	83.633,72			
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>17.078.806,49</b>	<b>19.389.058,81</b>	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>10.566.773,30</b>	<b>5.495.716,54</b>
<b>Não circulante</b>			<b>Não circulante</b>		
Depesas Antecipadas	209.084,30	376.351,78	Empréstimos e Financiamentos	4.209.272,90	7.229.420,92
Investimentos	3.765.930,10	1.676.382,64	Outras Obrigações	1.250.000,18	
Imobilizado	36.846.242,82	28.406.017,79	Fornecedores	3.216.468,30	
Intangível	82.461,33				
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>40.903.718,55</b>	<b>30.458.752,21</b>	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>8.675.741,38</b>	<b>7.229.420,92</b>
			<b>Patrimônio líquido</b>		
			Capital social	28.000.000,00	16.000.000,00
			Reservas	10.740.010,36	21.122.673,56
			<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>38.740.010,36</b>	<b>37.122.673,56</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>57.982.525,04</b>	<b>49.847.811,02</b>	<b>Total do passivo</b>	<b>57.982.525,04</b>	<b>49.847.811,02</b>

Sob as penas da Lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;  
 As informações foram extraídas Do Sistema Público de Escrituração digital - SPED do Livro Diário nº 17 protocolado na Secretaria da receita Federal do Brasil sob o nº  
 B9.11.92.38.DD.39.68.4E.41.40.9F.CE.4E.83.7C.F3.BC.64.B0.4C-2.  
 A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado e não contratou Auditoria Independente;

CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
 Diretor  
 CPF: 401.762.404-97 RG: 2.493.085 SSP/PE

ROMERO CÉSAR GUERRA DOMINONI  
 Diretor  
 CPF: 165.332.084-20 RG 2.454.887 SSP/PE

CLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO  
 Contadora - CRC/PE 023417/O-0  
 CPF: 007.843.714-82 RG 5.690.199 SSP-PE

08/06/2022



Certifico o Registro em 08/06/2022

Arquivamento 20229265383 de 08/06/2022 Protocolo 229265383 de 08/06/2022 NIRE 26300046661

Nome da empresa CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.

Este documento pode ser verificado em <http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx>

Chancela 102599430068987

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4wJjx3M0C-U0-IDXp3eiw&chave2=biYyHKotZxwAGXckI4Fdlw  
 ASSINADO DIGITALMENTE POR: 16533208420-ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI | 40176240497-CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
 00784371482-CLEOPATRA ROSE SA GONCALVES CARVALHO

**CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.**

FL. 03

CNPJ: 07.534.580/0001-46  
NIRE: 26.300.046.66-1  
DATA DO REGISTRO: 20/12/2004

Demonstração do Resultado do Exercício

Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2021  
(Em Reais)

	2021	2020
<b>Receita com Vendas de Produtos e Serviços</b>	<b>52.371.787,04</b>	<b>38.011.471,16</b>
Impostos e deduções	(4.708.760,81)	(3.256.348,57)
<b>Receita líquida de vendas</b>	<b>47.663.026,23</b>	<b>34.755.122,59</b>
Custo dos Produtos vendidos e Serviços Prestados	(27.572.050,90)	(18.228.310,05)
<b>Lucro bruto</b>	<b>20.090.975,33</b>	<b>16.526.812,54</b>
Despesas gerais e administrativas	(5.240.652,41)	(4.432.311,78)
Despesas tributárias	(118.419,72)	(82.479,55)
Outras Receitas	1.149.408,81	637.780,63
<b>Lucro antes da deprec. resul. financeiro e impostos - EBITDA</b>	<b>15.881.312,01</b>	<b>12.649.801,84</b>
Depreciação e Amortização	(792.647,49)	(807.435,37)
Despesas Financeiras	(2.093.028,90)	(1.563.924,54)
Receitas Financeiras	227.346,42	284.979,55
<b>Resultado operacional / antes do impostos</b>	<b>13.222.982,04</b>	<b>10.563.421,48</b>
Imposto de renda pessoa jurídica	(3.487.452,06)	(2.766.789,40)
Contribuição social sobre o lucro líquido	(1.308.987,91)	(1.028.759,42)
<b>Lucro/Prejuízo do exercício</b>	<b>8.426.542,07</b>	<b>6.767.872,66</b>

Sob as penas da Lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;  
As informações foram extraídas Do Sistema Público de Escrituração digital - SPED do Livro Diário nº 17 protocolado na Secretaria da receita Federal do Brasil sob o nº B9.11.92.38.DD.39.68.4E.41.40.9F.CE.4E.83.7C.F3.BC.64.B0.4C-2.

A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado e não contratou Auditoria Independente;

CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
Diretor  
CPF: 401.762.404-97 RG: 2.493.085 SSP/PE

ROMERO CÉSAR GUERRA DOMINONI  
Diretor  
CPF: 165.332.084-20 RG 2.454.887 SSP/PE

CLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO  
Contadora - CRC/PE 023417/O-0  
CPF: 007.843.714-82 RG 5.690.199 SSP-PE

08/06/2022



Certifico o Registro em 08/06/2022

Arquivamento 20229265383 de 08/06/2022 Protocolo 229265383 de 08/06/2022 NIRE 26300046661

Nome da empresa CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.

Este documento pode ser verificado em <http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx>

Chancela 102599430068987

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4wJxx3M0C-U0-IDXp3eiw&chave2=biYHk0tZxwAGxCKi4Fdlw  
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 16533208420-ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI | 40176240497-CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
00784371482-CLEOPATRA ROSE SA GONCALVES CARVALHO

**CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.**

FL. 04

CNPJ: 07.534.580/0001-46  
 NIRE: 26.300.046.66-1  
 DATA DO REGISTRO: 20/12/2004

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2021  
 (Em Reais)

Descrição da Conta	Capital Social	Reserva de Capital	Reserva de Lucros	Resultado do Exercício	Prejuízos Acumulados	Total
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>16.000.000,00</b>	-	<b>21.122.673,56</b>	-	-	<b>37.122.673,56</b>
Lucros líquido do exercício				8.426.542,07		8.426.542,07
Ajustes de exercícios anteriores			(9.205,27)	-		(9.205,27)
<b>Destinação do lucro</b>						
Lucro do Exercício			8.426.542,07	(8.426.542,07)		
Distribuição de Lucro			(6.800.000,00)			(6.800.000,00)
Aumento de Capital	12.000.000,00		(12.000.000,00)			
Reserva de Subvenção		-				-
Reserva de lucros			-			-
Reservas de incentivos fiscais			-			-
Juros sobre capital próprio			-			-
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2021</b>	<b>28.000.000,00</b>	-	<b>10.740.010,36</b>	-	-	<b>38.740.010,36</b>

Sob as penas da Lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;  
 As informações foram extraídas Do Sistema Público de Escrituração digital - SPED do Livro Diário nº 17 protocolado na Secretaria da receita Federal do Brasil sob o nº B9.11.92.38.DD.39.68.4E.41.40.9F.CE.4E.83.7C.F3.BC.64.B0.4C-2.  
 A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado e não contratou Auditoria Independente;

CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
 Diretor  
 CPF: 401.762.404-97 RG: 2.493.085 SSP/PE

ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI  
 Diretor  
 CPF: 165.332.084-20 RG 2.454.887 SSP/PE

CLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO  
 Contadora - CRC/PE 023417/O-0  
 CPF: 007.843.714-82 RG 5.690.199 SSP-PE

08/06/2022



Certifico o Registro em 08/06/2022

Arquivamento 20229265383 de 08/06/2022 Protocolo 229265383 de 08/06/2022 NIRE 26300046661

Nome da empresa CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.

Este documento pode ser verificado em <http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx>

Chancela 102599430068987

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4aWjxx3M0C-U0-IDXp3eiw&chave2=biVYHKotZxwAGXckI4Fdlw  
 ASSINADO DIGITALMENTE POR: 16533208420-ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI|40176240497-CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
 00784371482-CLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO

**CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.**

FL. 05

CNPJ: 07.534.580/0001-46  
NIRE: 26.300.046.66-1  
DATA DO REGISTRO: 20/12/2004

Demonstração dos fluxos de caixa - Método Indireto

Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2021  
(Em Reais)

	2021	2020
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>8.426.542,07</b>	<b>6.767.872,66</b>
<b>Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:</b>		
Depreciação e amortização	3.980.381,90	3.257.446,11
Ajuste de exercícios anteriores	(9.205,27)	118.035,21
Perda de capital na alienação de bens	-	-
<b>Variações nos ativos e passivos</b>		
Contas a receber	1.563.011,12	1.698.149,62
Estoques	106.199,00	(1.140.492,71)
Adiantamentos e antecipações	(10.588,70)	385.597,50
Impostos a recuperar	735,33	4.260,76
Outros Valores a Receber	-	(82.200,83)
Despesas pagas antecipadamente	167.267,48	167.267,46
Fornecedores	6.654.924,89	(359.573,34)
Adiantamentos de clientes	342,79	22.881,62
Obrigações sociais e trabalhistas	394.722,66	78.489,91
Obrigações tributárias	174.859,91	984.906,43
Parcelamento Tributário	-	-
Adiantamento para Futuro aumento de Capital	-	-
Outras obrigações	(17.679,00)	(248.243,74)
<b>Caixa líquido proveniente das (usado nas) atividades operacionais</b>	<b>21.431.514,18</b>	<b>11.654.396,66</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>		
Aumento de investimentos	(3.126.514,39)	(1.276.025,12)
Aquisição de imobilizado e intangível	(11.466.101,33)	(2.447.249,14)
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-
Alienação de imobilizado	-	-
<b>Caixa líquido proveniente das (usado nas) atividades de investimentos</b>	<b>(14.592.615,72)</b>	<b>(3.723.274,26)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>		
Empréstimos e financiamentos - curto prazo	1.080.353,81	1.019.210,86
Empréstimos e financiamentos - longo prazo	(1.770.147,84)	(1.406.373,84)
Aumento de capital	-	-
Distribuição de lucros	(6.800.000,00)	(2.000.000,00)
Juros sobre capital próprio	-	-
<b>Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos</b>	<b>(7.489.794,03)</b>	<b>(2.387.162,98)</b>
<b>Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(650.895,57)</b>	<b>5.543.959,42</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	7.351.357,68	1.807.398,26
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	6.700.462,11	7.351.357,68
<b>Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(650.895,57)</b>	<b>5.543.959,42</b>

Sob as penas da Lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;

As informações foram extraídas Do Sistema Público de Escrituração digital - SPED do Livro Diário nº 17 protocolado na Secretaria da receita Federal do Brasil sob o nº B9.11.92.38.DD.39.68.4E.41.40.9F.CE.4E.83.7C.F3.BC.64.B0.4C-2.

A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado e não contratou Auditoria Independente;

CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
Diretor  
CPF: 401.762.404-97 RG: 2.493.085 SSP/PEROMERO CESAR GUERRA DOMINONI  
Diretor  
CPF: 165.332.084-20 RG 2.454.887 SSP/PECLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO  
Contadora - CRC/PE 023417/O-0  
CPF: 007.843.714-82 RG 5.690.199 SSP-PE

08/06/2022

Certifico o Registro em 08/06/2022

Arquivamento 20229265383 de 08/06/2022 Protocolo 229265383 de 08/06/2022 NIRE 26300046661

Nome da empresa CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.

Este documento pode ser verificado em <http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx>

Chancela 102599430068987

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4aWjxx3M0C-U0-IDxP3eiw&chave2=biVYHKotZxwAGXckI4RdLw  
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 16533208420-ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI | 40176240497-CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
00784371482-CLEOPATRA ROSE SA GONCALVES CARVALHO



CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.  
CNPJ: 07.534.580/0001-46  
NIRE: 26.300.046.66-1

FL. 06

Índices financeiros

Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2021  
(Em Reais)

Índices	Fórmulas	Valor/2020	2021		2020		Interpretação	
			Resultado					
Corrente	AC/PC	17.078.806,49	1,62		3,53		Quanto maior, melhor	
		10.566.773,30						
	(AC-EST)/PC	15.303.652,02	1,45		3,19		Quanto maior, melhor	
		10.566.773,30						
	AC + RLP	57.982.525,04	3,92		3,92		Quanto maior, melhor	
	PC + ELP	14.776.046,20						
Imediata	Disponível	6.700.462,11	0,63		1,34		Quanto maior, melhor	
	PC	10.566.773,30						
Solvênte	Ativo Total	57.982.525,04	3,01		3,92		Quanto maior, melhor	
	Cap. Terceiros	19.242.514,68						
Estrutura de Capital e Endividamento	Cap. Terceiros	19.242.514,68	0,33		0,26		Quanto menor, melhor	
	Passivo Total	57.982.525,04						
	P. Circulante	10.566.773,30	0,55		0,43		Quanto menor, melhor	
	Cap. Terceiros	19.242.514,68						
	Endividamento Geral	Cap. Terceiros	19.242.514,68	0,33		0,26		Quanto menor, melhor
		Ativo Total	57.982.525,04					
	Participação de Capital de Terceiros	Cap. Terceiros	19.242.514,68	0,50		0,34		Quanto menor, melhor
		P. Líquido	38.740.010,36					
Imobilização do Patrimônio Líquido	Ativo Imobiliz.	40.612.172,92	1,05		0,81		Quanto menor, melhor	
	P. Líquido	38.740.010,36						
	Imobilização dos Recursos não Correntes	Ativo Imobiliz.	40.612.172,92	0,86		0,68		Quanto menor, melhor
		P. Líquido + PNC	47.415.751,74					
Lucratividade e Rentabilidade	Giro do Ativo	Receita Líquida	0,82		0,70		Quanto maior, melhor	
		Ativo Total	57.982.525,04					
	Margem Líquida	L. Líquido	0,18		0,19		Quanto maior, melhor	
		Venda Líquida	47.663.026,23					
	Rentabilidade do Ativo	L. Líquido	0,15		0,14		Quanto maior, melhor	
	Ativo Total	57.982.525,04						
Indicadores de Gestão e Prazos	Rentabilidade do PL	L. Líquido	0,22		0,18		Quanto maior, melhor	
		P. Líquido	38.740.010,36					
	Rotação dos Estoques (PMRE)	(Estoque Médio/CMV) x dias	23		37		Tempo médio que à mercadoria fica no estoque para ser vendida.	
		(Compras Receber de Clientes Médio/Receita Líquida) x dias	27.572.050,90					
	Recebimento das Vendas (PMRV)	7.641.494,76	58		95		Tempo médio, concedido ao cliente para recebimento.	
		47.663.026,23						
	Compras Estimadas	CMV + Estoque Final - Estoque Inicial	27.572.050,90	27.465.851,90		19.368.802,76	Valor estimado de compras no período.	
		1.775.154,47						
Pagamento de Compras (PMPC)	(Fornecedores Médio/Compras) x dias	4.213.224,45	55		14		Tempo médio para pagamento das compras ao fornecedor.	
		27.465.851,90						
Ciclo Operacional (CO)	PMRE + PMRV	23	81		132		Tempo médio, em que a empresa levou para vender seu estoque e receber de seus clientes.	
	58							
Ciclo Financeiro (CF)	CO - PMPC	81	26		118		Tempo médio, em que a empresa precisa financiar sua operação, seja com recursos próprios ou de terceiros.	
	55							
Giro do Estoque	CMV	27.572.050,90	15,5		9,7		Quantidades de vezes que o estoque foi vendido.	
	Estoque	1.775.154,47						

AC - Ativo Circulante  
EST - Estoque  
RLP - Realizável à Longo Prazo  
PC - Passivo Circulante  
ELP - Exigível à Longo Prazo  
PNC - Passivo Não Circulante

Sob as penas da Lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;

As informações foram extraídas Do Sistema Público de Escrituração digital - SPED do Livro Diário nº 17 protocolado na Secretaria da receita Federal do Brasil sob o nº B9.11.92.38.DD.39.68.4E.41.40.9F.CE.4E.83.7C.F3.BC.64.B0.4C-2.

A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado e não contratou Auditoria Independente;

CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
Diretor  
CPF: 401.762.404-97 RG: 2.493.085 SSP/PE

ROMERO CÉSAR GUERRA DOMINONI  
Diretor  
CPF: 165.332.084-20 RG 2.454.887 SSP/PE

CLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO  
Contadora - CRC/PE 023417/O-0  
CPF: 007.843.714-82 RG 5.690.199 SSP-PE

08/06/2022



Certifico o Registro em 08/06/2022

Arquivamento 20229265383 de 08/06/2022 Protocolo 229265383 de 08/06/2022 NIRE 26300046661

Nome da empresa CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.

Este documento pode ser verificado em <http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx>

Chancela 102599430068987

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4wJix3M0C-U0-IDXp3eiw&chave2=biVYHk0tZxwAGxck14Fdlw  
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 16533208420-ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI 4016240497-CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
00784371482-CLEOPATRA ROSE SA GONCALVES CARVALHO

**CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS S.A.**

FL. 07

CNPJ: 07.534.580/0001-46  
 NIRE: 26.300.046.66-1  
 DATA DO REGISTRO: 20/12/2004

Faturamento dos Últimos 12 meses

Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2021  
 (Em Reais)

**DECLARAÇÃO**

Declaro para fins de comprovação, que a empresa **CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS S.A.**, inscrita no CNPJ. 07.534.580/0001-46 localizada na Rod BR 101 Norte S/N KM 28,5 - Zona Rural - Igarassu/PE. Obteve nos últimos 24 meses os seguintes faturamentos.

Mês	Valor
jan/21	2.787.076,32
fev/21	4.211.158,07
mar/21	3.606.446,66
abr/21	3.440.819,75
mai/21	4.127.888,13
jun/21	4.433.461,08
jul/21	3.990.412,70
ago/21	4.028.757,47
set/21	4.786.875,00
out/21	3.927.628,58
nov/21	4.222.266,67
dez/21	4.157.411,26
<b>Total</b>	<b>47.720.201,69</b>

Mês	Valor
jan/20	2.810.861,04
fev/20	1.790.231,52
mar/20	3.502.566,20
abr/20	1.890.607,03
mai/20	2.530.667,73
jun/20	2.813.921,85
jul/20	3.234.941,77
ago/20	2.849.545,99
set/20	3.816.698,49
out/20	2.960.269,40
nov/20	3.347.970,50
dez/20	3.246.020,48
<b>Total</b>	<b>34.794.302,00</b>

**Forma de recebimento:**

à vista 0%  
 à prazo 100%  
 prazo médio 30

Sob as penas da Lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;

As informações foram extraídas Do Sistema Público de Escrituração digital - SPED do Livro Diário nº 17 protocolado na Secretaria da receita Federal do Brasil sob o nº B9.11.92.38.DD.39.68.4E.41.40.9F.CE.4E.83.7C.F3.BC.64.B0.4C-2.

A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado e não contratou Auditoria Independente;

CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
 Diretor  
 CPF: 401.762.404-97 RG: 2.493.085 SSP/PE

ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI  
 Diretor  
 CPF: 165.332.084-20 RG 2.454.887 SSP/PE

CLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO  
 Contadora - CRC/PE 023417/O-0  
 CPF: 007.843.714-82 RG 5.690.199 SSP-PE

08/06/2022



Certifico o Registro em 08/06/2022

Arquivamento 20229265383 de 08/06/2022 Protocolo 229265383 de 08/06/2022 NIRE 26300046661

Nome da empresa CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS S.A.

Este documento pode ser verificado em <http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx>

Chancela 102599430068987

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4aWjxx3M0C-U0-IDXp3eiw&chave2=biVYHKotZxwAGxck14Fdlw  
 ASSINADO DIGITALMENTE POR: 16533208420-ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI|40176240497-CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
 00784371482-CLEOPATRA ROSE SA GONCALVES CARVALHO



**CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.**

CNPJ: 07.534.580/0001-46  
NIRE: 26.300.046.66-1  
DATA DO REGISTRO: 20/12/2004

FL. 08

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2021  
(Em Reais)

**1. Empresa e contexto operacional**

A CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS SA é uma sociedade anônima, com sede na cidade de Igarassu/PE, fundada em 2004, e que tem como principal atividade o tratamento e disposição de resíduos não-perigosos.

**2. Apresentação das demonstrações Contábeis**

As demonstrações contábeis inerente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021 estão sendo apresentadas em Reais (R\$) e foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, tomando-se como base a Lei n° 11.638/2007 e S/A, emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, Resoluções CFC n° 750/1993, 1.255/2009 e 1.282/2010.

**3. Principais Práticas Contábeis**

**3.1 Caixa e equivalentes de caixa**

Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa, bancos e investimentos financeiros com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação. As aplicações financeiras são de alta liquidez e são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitas a um risco insignificante de alteração de valor. Essas aplicações têm a finalidade de satisfazer os compromissos de caixa de curto prazo (Gestão do capital de giro) e não para investimentos em outros propósitos.

Os referidos investimentos estão demonstrados ao custo, acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço.

**3.2 Contas a receber de clientes**

As contas a receber de clientes são reconhecidas pelo valor nominal da transação dos títulos representativos destes créditos. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

As contas a receber de clientes são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros menos a provisão para créditos de liquidação duvidosa ("impairment").

A sociedade não constatou a necessidade de reconhecer quaisquer perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa

**3.3 Estoques**

O método de avaliação dos estoques é baseado no custo médio de aquisição. Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido.

Sob as penas da Lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;

As informações foram extraídas Do Sistema Público de Escrituração digital - SPED do Livro Diário nº 17 protocolado na Secretaria da receita Federal do Brasil sob o nº B9.11.92.38.DD.39.68.4E.41.40.9F.CE.4E.83.7C.F3.BC.64.B0.4C-2.

A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado e não contratou Auditoria Independente;

CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
Diretor  
CPF: 401.762.404-97 RG: 2.493.085 SSP/PE

ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI  
Diretor  
CPF: 165.332.084-20 RG 2.454.887 SSP/PE

CLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO  
Contadora - CRC/PE 023417/O-0  
CPF: 007.843.714-82 RG 5.690.199 SSP-PE

08/06/2022



Certifico o Registro em 08/06/2022

Arquivamento 20229265383 de 08/06/2022 Protocolo 229265383 de 08/06/2022 NIRE 26300046661

Nome da empresa CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.

Este documento pode ser verificado em <http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx>

Chancela 102599430068987

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4wJxx3M0C-U0-IDXp3eiw&chave2=biVYHKotZxwAGXckI4FdLw  
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 16533208420-ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI | 40176240497-CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
00784371482-CLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO





**CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.**

CNPJ: 07.534.580/0001-46  
NIRE: 26.300.046.66-1  
DATA DO REGISTRO: 20/12/2004

FL. 09

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2021  
(Em Reais)

**3.4 Impostos a recuperar**

São registrados pelo custo historico e não excedem o valor esperado de realização.

**3.5 Imobilizado**

Os itens do imobilizado são demonstrato pelo custo histórico de aquisição, líquido de depreciação e de qualquer perda não recuperável.

Os terrenos não são depreciados. A depreciação de outros ativos é calculada com base no método linear para alocação dos custos, menos o valor residual durante a vida útil, que é estimada com segue:

- . Edificação - 25 anos;
- . Máquinas - 10 anos;
- . Veículos - 5 anos;
- . Móveis e utensílios - 10 anos;
- . Computadores e periféricos - 5 anos.

**3.6 Intangíveis**

Os gastos com registros de licenças de uso de software, são registrados ao seu custo de histórico de aquisição, deduzidos da amortização, calculado pelo método linear de acordo com sua vida útil estimada de 5 anos.

**3.7 Impairment de ativos não financeiros**

Os ativos que estão sujeitos à amortização são revisados para a verificação de impairment sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por impairment é reconhecida pelo valor ao qual o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável. Este último é o valor mais alto entre o valor justo de um ativo menos os custos de venda e o seu valor em uso. Para fins de avaliação do impairment, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existam fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGC)). Os ativos não financeiros, exceto o ágio, que tenham sofrido impairment, são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão do impairment na data de apresentação do balanço.

Sob as penas da Lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;  
As informações foram extraídas Do Sistema Público de Escrituração digital - SPED do Livro Diário nº 17 protocolado na Secretaria da receita Federal do Brasil sob o nº B9.11.92.38.DD.39.68.4E.41.40.9F.CE.4E.83.7C.F3.BC.64.B0.4C-2.  
A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado e não contratou Auditoria Independente;

CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
Diretor  
CPF: 401.762.404-97 RG: 2.493.085 SSP/PE

ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI  
Diretor  
CPF: 165.332.084-20 RG 2.454.887 SSP/PE

CLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO  
Contadora - CRC/PE 023417/O-0  
CPF: 007.843.714-82 RG 5.690.199 SSP-PE

08/06/2022



Certifico o Registro em 08/06/2022

Arquivamento 20229265383 de 08/06/2022 Protocolo 229265383 de 08/06/2022 NIRE 26300046661

Nome da empresa CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.

Este documento pode ser verificado em <http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx>

Chancela 102599430068987

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4wJx3M0C-U0-IDXp3eiw&chave2=bivYHKotZxwAGxCKi4Fdlw  
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 16533208420-ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI 40176240497-CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
00784371482-CLEOPATRA ROSE SA GONCALVES CARVALHO



**CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.**

**FL. 10**

CNPJ: 07.534.580/0001-46  
NIRE: 26.300.046.66-1  
DATA DO REGISTRO: 20/12/2004

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2021  
(Em Reais)

**3.8 Fornecedores**

A conta de fornecedores compreende o registro das notas fiscais provenientes da compra de mercadorias, contratações de serviços e outros materiais. São classificadas no passivo circulante se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são registradas no passivo não circulante.

Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método.

**3.9 Imposto de renda e contribuição social corrente**

O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente são calculados com base no lucro real à alíquota de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 20 mil mensalmente para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, conforme legislação em vigor.

**3.10 Receitas de venda de mercadorias**

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização mercadorias no curso normal das atividades da Empresa.

A empresa reconhece a receita quando o valor pode ser mensurado com segurança e é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade.

**3.11 Receita financeira**

As receitas financeiras abrangem receitas de juros sobre aplicações financeiras, e outras receitas diversas.

**3.12 Demais receitas e despesas**

As demais receitas e despesas são apropriadas ao resultado de acordo com o regime contábil de competência.

**4. Estimativas e julgamentos contábeis críticos**

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

**4.1 Estimativas e premissas contábeis críticas**

Com base em premissas, a Companhia faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas a seguir:

**a) Vida útil do ativo imobilizado**

A empresa aplica sobre o custo de aquisição dos bens do ativo imobilizado, as taxas estabelecidas pela Receita Federal para o cálculo da depreciação.

Sob as penas da Lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;

As informações foram extraídas Do Sistema Público de Escrituração digital - SPED do Livro Diário nº 17 protocolado na Secretaria da receita Federal do Brasil sob o nº B9.11.92.38.DD.39.68.4E.41.40.9F.CE.4E.83.7C.F3.BC.64.B0.4C-2.

A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado e não contratou Auditoria Independente;

CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
Diretor  
CPF: 401.762.404-97 RG: 2.493.085 SSP/PE

ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI  
Diretor  
CPF: 165.332.084-20 RG 2.454.887 SSP/PE

CLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO  
Contadora - CRC/PE 023417/O-0  
CPF: 007.843.714-82 RG 5.690.199 SSP-PE

08/06/2022



Certifico o Registro em 08/06/2022

Arquivamento 20229265383 de 08/06/2022 Protocolo 229265383 de 08/06/2022 NIRE 26300046661

Nome da empresa CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.

Este documento pode ser verificado em <http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx>

Chancela 102599430068987

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4aWjxx3M0C-U0-IDXp3eiw&chave2=biYHk0tZxwAGxck14Fdlw  
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 16533208420-ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI | 40176240497-CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
00784371482-CLEOPATRA ROSE SA GONCALVES CARVALHO

**CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.**

FL. 11

CNPJ: 07.534.580/0001-46  
NIRE: 26.300.046.66-1  
DATA DO REGISTRO: 20/12/2004

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2021  
(Em Reais)**5. Caixa e equivalentes de caixa**

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Caixa	0,00	0,00
Bancos conta movimento	2.287.733,54	3.451.626,21
Aplicações financeiras	4.412.728,57	3.899.731,47
	<b>6.700.462,11</b>	<b>7.351.357,68</b>

**6. Contas a receber de clientes**

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Duplicatas a receber	7.641.494,76	9.204.505,88
	<b>7.641.494,76</b>	<b>9.204.505,88</b>

**7. Estoques**

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Estoques	1.775.154,47	1.881.353,47
	<b>1.775.154,47</b>	<b>1.881.353,47</b>

**8. Impostos a recuperar / compensar**

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
IRRF a compensar	0,00	0,00
IR /IOF s/ Aplicação Financeira	126.346,71	126.346,71
IRRF sobre aplicações financeiras	38.695,15	20.139,52
INSS retido a compensar	181.538,27	158.412,12
ISS retido a compensar	26.581,60	26.581,60
PIS fonte	2.109,81	2.109,81
COFINS fonte	9.997,84	9.997,54
CSLL fonte	4.320,61	4.326,61
ICMS s/ imobilizado a recuperar	110.778,12	222.348,13
IR retido de PJ pago a maior ou indevido	86,73	86,73
PIS retido de PJ pago a maior ou indevido	167,58	167,58
COFINS retido de PJ pago a maior ou indevido	773,47	773,47
CSLL retido de PJ pago a maior ou indevido	257,82	257,82
IRRF s/ folha retido de PJ pago a maior	6.432,35	6.432,35
CSLL pago a maior ou indevido	12.886,29	12.886,29
IRPJ pago a maior ou indevido	29.747,95	29.747,95
Impostos ret. Pago a maior	3.394,64	
Inss pago a maior	65.763,96	
	<b>619.878,90</b>	<b>620.614,23</b>

Sob as penas da Lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;  
As informações foram extraídas Do Sistema Público de Escrituração digital - SPED do Livro Diário nº 17 protocolado na Secretaria da receita Federal do Brasil sob o nº B9.11.92.38.DD.39.68.4E.41.40.9F.CE.4E.83.7C.F3.BC.64.B0.4C-2.  
A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado e não contratou Auditoria Independente;

CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
Diretor  
CPF: 401.762.404-97 RG: 2.493.085 SSP/PE

ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI  
Diretor  
CPF: 165.332.084-20 RG 2.454.887 SSP/PE

CLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO  
Contadora - CRC/PE 023417/O-0  
CPF: 007.843.714-82 RG 5.690.199 SSP-PE

08/06/2022



Certifico o Registro em 08/06/2022

Arquivamento 20229265383 de 08/06/2022 Protocolo 229265383 de 08/06/2022 NIRE 26300046661

Nome da empresa CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.

Este documento pode ser verificado em <http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx>

Chancela 102599430068987

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4wJjx3M0C-U0-IDxP3eiw&chave2=biVYHKotZxwAGXck14PdLw  
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 16533208420-ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI | 40176240497-CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
00784371482-CLEOPATRA ROSE SA GONCALVES CARVALHO



CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.  
CNPJ: 07.534.580/0001-46  
NIRE: 26.300.046.66-1  
DATA DO REGISTRO: 20/12/2004

FL. 12

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2021  
(Em Reais)

9. Adiantamentos

	2021	2020
Adiantamento a Fornecedores	114.043,52	131.179,59
Adiantamento a Empregados	49.684,03	25.820,52
	<b>163.727,55</b>	<b>157.000,11</b>

10. Imobilizado e Intangível

	2021			2020		
	Custo	Depreciação Acumulada	Líquido	Custo	Depreciação Acumulada	Líquido
Aterro Classe I	5.696.943,08	(5.583.607,75)	113.335,33	5.617.790,30	(5.313.690,97)	304.099,33
Aterro Classe II	13.262.197,89	(9.809.605,63)	3.452.592,26	10.368.210,88	(9.119.006,80)	1.249.204,08
RCC	142.811,46	(139.246,49)	3.564,97	139.101,46	(139.076,16)	25,30
Picador	84.422,67	(84.422,67)	0,00	84.422,67	(83.652,21)	770,46
ETE	406.872,41	(324.922,48)	81.949,93	318.207,81	(285.784,50)	32.423,31
Biogás	228.438,73	(228.233,17)	205,56	228.438,73	(227.607,46)	831,27
Transbordo	158.570,77	(63.538,74)	95.032,03	119.570,77	(30.541,88)	89.028,89
Planta de Plástico	22.000,00	(2.749,98)	19.250,02			
Investimentos	<b>20.002.257,01</b>	<b>-16.236.326,91</b>	<b>3.746.680,08</b>	<b>16.875.742,62</b>	<b>(15.199.359,98)</b>	<b>1.676.382,64</b>
Benfeitorias em Imóveis de Terceiros	243.598,97	(172.568,73)	71.030,24	243.598,97	(162.824,73)	80.774,24
Terrenos	23.570,00	-	23.570,00	23.570,00	-	23.570,00
Terreno Sítio Jardim	9.649.404,91	-	9.649.404,91			
Edificações (CDR)	10.819.766,38	(1.457.705,61)	9.362.060,77	10.284.152,31	(1.036.270,74)	9.247.881,57
Edificações (Compostagem)	43.866,58	-	43.866,58	43.866,58	-	43.866,58
Máquinas e equipamentos	27.154.804,30	(10.727.045,35)	16.427.758,95	26.418.764,98	(8.749.279,76)	17.669.485,22
Computadores e Periféricos	61.082,31	(57.639,28)	3.443,03	61.082,31	(56.189,20)	4.893,11
Ferramentas	28.727,90	(28.727,90)	0,00	28.727,90	(28.727,90)	0,00
Veículos	4.014.064,29	(3.770.474,85)	243.589,44	3.756.064,29	(3.651.789,45)	104.274,84
Móveis e Utensílios	94.316,09	(94.316,09)	0,00	94.316,09	(94.316,09)	0,00
Instalações	4.402.042,02	(3.382.559,16)	1.019.482,86	4.200.691,29	(2.977.697,50)	1.222.993,79
Outros Imobilizados	2.036,04	-	2.036,04	2.036,04	-	2.036,04
Obras em andamento	823.634,11	(823.634,11)	0,00	823.634,11	(817.391,71)	6.242,40
Imobilizado	<b>57.360.913,90</b>	<b>-20.514.671,08</b>	<b>36.846.242,82</b>	<b>45.980.504,87</b>	<b>-17.574.487,08</b>	<b>28.406.017,79</b>

11. Fornecedores

	2021	2020
Fornecedores de Mercadorias	4.213.224,45	774.767,86
	<b>4.213.224,45</b>	<b>774.767,86</b>

12. Empréstimos e Financiamentos

	2021	2020
Empréstimo Bancário	2.327.247,88	2.003.492,85
BV Financeira	27.478,34	20.879,38
	<b>2.354.726,22</b>	<b>2.024.372,23</b>

13. Obrigações Tributárias

	2021	2020
ISS a Recolher	72.041,58	58.767,35
IRPJ a Recolher	856.959,86	730.856,60
PIS a Recolher	35.260,27	32.581,04
COFINS a Recolher	162.739,70	150.374,12
CSLL a Recolher	354.342,79	301.975,51
ICMS a Recolher	14.607,66	20.252,07
Impostos retidos de Terceiros	104.800,31	131.085,57
	<b>1.600.752,17</b>	<b>1.425.892,26</b>

Sob as penas da Lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;  
As informações foram extraídas Do Sistema Público de Escrituração digital - SPED do Livro Diário nº 17 protocolado na Secretaria da receita Federal do Brasil sob o nº B9.11.92.38.DD.39.68.4E.41.40.9F.CE.4E.83.7C.F3.BC.64.B0.4C-2.  
A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado e não contratou Auditoria Independente;

CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
Diretor  
CPF: 401.762.404-97 RG: 2.493.085 SSP/PE

ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI  
Diretor  
CPF: 165.332.084-20 RG 2.454.887 SSP/PE

CLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO  
Contadora - CRC/PE 023417/O-0  
CPF: 007.843.714-82 RG 5.690.199 SSP-PE

08/06/2022



Certifico o Registro em 08/06/2022

Arquivamento 20229265383 de 08/06/2022 Protocolo 229265383 de 08/06/2022 NIRE 26300046661

Nome da empresa CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.

Este documento pode ser verificado em <http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx>

Chancela 102599430068987

http://assinador.pcs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4aWjx3M0C-U0-IDx3eiw&chave2=biyHk0tZxwAGxck14Fdlw  
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 16533208420-ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI 40176240497-CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
00784371482-CLEOPATRA ROSE SA GONCALVES CARVALHO

**CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.**

FL. 13

CNPJ: 07.534.580/0001-46  
NIRE: 26.300.046.66-1  
DATA DO REGISTRO: 20/12/2004

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2021  
(Em Reais)**14. Obrigações sociais e trabalhistas**

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
INSS a Recolher	213.086,22	188.631,22
FGTS a Recolher	64.276,60	56.955,98
Contribuição Sindical	899,13	899,13
Salários a Pagar	0,00	2.997,00
Pensão Alimentícia	191,98	0,00
Rescisões a Pagar	4.852,90	1.061,64
Provisão Folha - ADM	193.797,50	180.557,10
Provisão Folha - OPERAÇÕES	926.284,56	577.564,16
	<b>1.403.388,89</b>	<b>1.008.666,23</b>

**15. Outras Obrigações**

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Adiantamento de Clientes	235.681,75	235.338,96
Débitos e Valores a curto prazo	9.000,00	1.679,00
Adiantamento Venda de Imobilizado	0,00	25.000,00
Contrato de Mútuo - Curto Prazo	749.999,82	
	<b>994.681,57</b>	<b>262.017,96</b>

**16. Patrimônio líquido**

O capital subscrito da Empresa, no montante total de R\$ 28.000.000,00 está representado por 400.000 ações, representado da seguinte forma:

Proprietário	<b>2021</b>	
	<b>Capital</b>	<b>Participação</b>
LUIZ ANTONIO COELHO DE ANDRADE	7.000.000,00	25%
PAULO PETRIBU EMPREENDIMENTOS S/A	11.034.800,00	39%
VERTICAL SERVIÇOS, PARTICIPAÇÕES E E	7.000.000,00	25%
USINA SÃO JOSÉ S.A.	165.200,00	1%
EDSON PONTUAL DE ANDRADE JÚNIOR	1.400.000,00	5%
VERUSKA PONTUAL DE ANDRADE	1.400.000,00	5%
	<b>28.000.000,00</b>	<b>100%</b>

**17. Receita operacional líquida**

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Receita Bruta		
Receita de Serviços	52.371.787,04	38.011.471,16
	<b>52.371.787,04</b>	<b>38.011.471,16</b>
Deduções		
Cancelamento de vendas	(353.635,36)	(312.051,55)
Impostos		
Icms	(1.610.690,89)	(845.832,87)
Pis	(343.081,27)	(255.093,77)
Cofins	(1.583.452,13)	(1.177.354,67)
Iss	(817.901,16)	(666.015,71)
	<b>(4.708.760,81)</b>	<b>(3.256.348,57)</b>
	<b>47.663.026,23</b>	<b>34.755.122,59</b>

Sob as penas da Lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;  
As informações foram extraídas Do Sistema Público de Escrituração digital - SPED do Livro Diário nº 17 protocolado na Secretaria da receita Federal do Brasil sob o nº B9.11.92.38.DD.39.68.4E.41.40.9F.CE.4E.83.7C.F3.BC.64.B0.4C-2.

A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado e não contratou Auditoria Independente;

CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
Diretor  
CPF: 401.762.404-97 RG: 2.493.085 SSP/PE

ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI  
Diretor  
CPF: 165.332.084-20 RG 2.454.887 SSP/PE

CLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO  
Contadora - CRC/PE 023417/O-0  
CPF: 007.843.714-82 RG 5.690.199 SSP-PE

08/06/2022



Certifico o Registro em 08/06/2022

Arquivamento 20229265383 de 08/06/2022 Protocolo 229265383 de 08/06/2022 NIRE 26300046661

Nome da empresa CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.

Este documento pode ser verificado em <http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx>

Chancela 102599430068987

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4aWjxx3M0C-U0-IDxP3eiw&chave2=biyYHKotZxwAGxck14rdLw  
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 16533208420-ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI|40176240497-CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
00784371482-CLEOPATRA ROSE SA GONCALVES CARVALHO

**CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.**

FL. 14

CNPJ: 07.534.580/0001-46  
NIRE: 26.300.046.66-1  
DATA DO REGISTRO: 20/12/2004

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2021  
(Em Reais)**18. Custo e despesa por natureza**

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Custos das mercadorias vendidas	(28.345.481,07)	(18.943.637,98)
Despesas Operacionais	(3.179.848,77)	(2.564.716,03)
Ordenados e Salários	(932.621,65)	(862.400,61)
13º Salário	(91.598,49)	(88.803,71)
INSS	(364.507,12)	(346.059,55)
FGTS	(102.046,89)	(101.835,93)
Vale Transporte	(18.834,93)	(16.256,25)
Férias	(129.855,96)	(123.371,19)
Ajuda de custo	(3.168,58)	(9.163,63)
Ticket Refeição	(176.419,54)	(149.842,77)
Insalubridade	(61.178,36)	(64.487,36)
Horas-Extras	(43.409,89)	(33.346,32)
Adicional Noturno	(5.349,85)	(4.183,89)
Assistência Médica e odontológica	(36.973,14)	(29.302,97)
Seguro de Vida	(2.247,40)	(2.207,06)
Periculosidade	(8.435,84)	(13.650,66)
Fgts indenizado	(9.576,90)	(8.378,68)
Indenizações Trabalhistas	(4.871,27)	(5.718,21)
Benefício Combustível	(88.325,15)	(95.294,40)
Ajuda de custo com veículo	(600,00)	(5.400,00)
Impostos e Taxas	(34.501,99)	(11.508,76)
Juros e Multas fiscais	(170,07)	(2.874,75)
ICMS	-	(99,17)
Imposto s/ importação	(61.695,78)	(43.524,12)
ICMS Fronteira	(9.349,81)	(7.249,20)
I.T.R	(12.702,07)	(17.223,55)
	-	-
	<b><u>(33.723.770,52)</u></b>	<b><u>(23.550.536,75)</u></b>
Custos das mercadorias vendidas	(28.345.481,07)	(18.943.637,98)
Despesas gerais e administrativas	<u>(5.378.289,45)</u>	<u>(4.606.898,77)</u>
	<b><u>(33.723.770,52)</u></b>	<b><u>(23.550.536,75)</u></b>

**19. Outras receitas (despesas) operacionais e não operacionais**

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Venda do Ativo Imobilizado	25.000,00	62.558,75
Reversão de Provisões	484,84	11.142,04
Incentivo PROIND	1.123.923,97	564.079,84
	<b><u>1.149.408,81</u></b>	<b><u>637.780,63</u></b>

Sob as penas da Lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;

As informações foram extraídas Do Sistema Público de Escrituração digital - SPED do Livro Diário nº 17 protocolado na Secretaria da receita Federal do Brasil sob o nº B9.11.92.38.DD.39.68.4E.41.40.9F.CE.4E.83.7C.F3.BC.64.B0.4C-2.

A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado e não contratou Auditoria Independente;

CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
Diretor  
CPF: 401.762.404-97 RG: 2.493.085 SSP/PEROMERO CESAR GUERRA DOMINONI  
Diretor  
CPF: 165.332.084-20 RG 2.454.887 SSP/PECLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO  
Contadora - CRC/PE 023417/O-0  
CPF: 007.843.714-82 RG 5.690.199 SSP-PE

08/06/2022



Certifico o Registro em 08/06/2022

Arquivamento 20229265383 de 08/06/2022 Protocolo 229265383 de 08/06/2022 NIRE 26300046661

Nome da empresa CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.

Este documento pode ser verificado em <http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx>

Chancela 102599430068987

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4aWjxx3M0C-U0-IDXp3eiw&chave2=biVYHk0tZxwAGXck14Fdlw  
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 16533208420-ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI | 40176240497-CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
00784371482-CLEOPATRA ROSE SA GONCALVES CARVALHO

**CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.**

CNPJ: 07.534.580/0001-46  
 NIRE: 26.300.046.66-1  
 DATA DO REGISTRO: 20/12/2004

FL. 15

## Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2021  
 (Em Reais)

**20. Resultado financeiro**

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Receitas financeiras		
Rendimentos Financeiros	196.152,58	65.503,95
Descontos obtidos	8.422,93	135.162,49
Multas e Juros Ativos	22.607,76	84.313,11
Juros Selic	163,15	-
	<u>227.346,42</u>	<u>284.979,55</u>
Despesas financeiras		
Juros Passivos	(65.924,07)	(282.793,30)
Juros s/ Financiamentos	(305.883,41)	(549.752,17)
Outros Juros/ Multas	(1.989,97)	(1.500,75)
Despesas Bancárias	(45.035,85)	(24.469,99)
Descontos concedidos	(57.803,78)	(51.252,69)
Juros s/ Empréstimo	(159.243,96)	(43.800,00)
IOF	(42,01)	(1.284,96)
Variações Cambial Passivas	(1.457.105,85)	(609.070,68)
	<u>(2.093.028,90)</u>	<u>(1.563.924,54)</u>
	<u>- 1.865.682,48</u>	<u>- 1.278.944,99</u>

**21. Imposto de Renda e Contribuição Social**

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
IRPJ/CSLL		
Imposto de Renda	(3.487.452,06)	(2.766.789,40)
Contribuição Social	(1.308.987,91)	(1.028.759,42)
	<u>(4.796.439,97)</u>	<u>(3.795.548,82)</u>

Sob as penas da Lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;  
 As informações foram extraídas Do Sistema Público de Escrituração digital - SPED do Livro Diário nº 17 protocolado na Secretaria da receita Federal do Brasil sob o nº B9.11.92.38.DD.39.68.4E.41.40.9F.CE.4E.83.7C.F3.BC.64.B0.4C-2.  
 A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado e não contratou Auditoria Independente;

CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
 Diretor  
 CPF: 401.762.404-97 RG: 2.493.085 SSP/PE

ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI  
 Diretor  
 CPF: 165.332.084-20 RG 2.454.887 SSP/PE

CLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO  
 Contadora - CRC/PE 023417/O-0  
 CPF: 007.843.714-82 RG 5.690.199 SSP-PE

08/06/2022



Certifico o Registro em 08/06/2022  
 Arquivamento 20229265383 de 08/06/2022 Protocolo 229265383 de 08/06/2022 NIRE 26300046661

Nome da empresa CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.

Este documento pode ser verificado em <http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx>

Chancela 102599430068987

<http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4wJjxx3M0C-U0-IDXp3eiw&chave2=biyYHKotZxwAGxck14Fdlw>  
 ASSINADO DIGITALMENTE POR: 16533208420-ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI | 40176240497-CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
 00784371482-CLEOPATRA ROSE SA GONCALVES CARVALHO



http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4wJxx3M0C-U0-IDXp3eiw&chave2=biVYHKotZxwAGXck14Fdlw  
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 16533208420-ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI|40176240497-CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
00784371483-CLEOPATRA ROSE SA GONCALVES CARVALHO

## TERMO DE ENCERRAMENTO

Contém o presente balanço patrimonial 16 (dezesseis) folhas numeradas eletronicamente e seguidamente do n.º 01 a 16, do período 01/01/2021 a 31/12/2021, e servirão para registro do BALANÇO PATRIMONIAL Nº 17, cujas operações próprias do estabelecimento comercial vem apresentadas a seguir.

NOME EMPRESARIAL: CTR PE – CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.  
ENDereco: RODOVIA BR 101 NORTE KM 28.5, S/N  
BAIRRO: AREA RURAL DE IGARASSU  
MUNICÍPIO: IGARASSU  
ESTADO: PE  
CNPJ: 07.534.580/0001-46  
NIRE: 26.3.0004666-1  
DATA ABERTURA DO NIRE: 14/08/2019

Nesses termos pede autenticação do BALANÇO PATRIMONIAL anexo, extraído do Sistema Público de Escrituração digital – SPED do Livro Diário nº 17 protocolado na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o nº B9.11.92.38.DD.39.68.4E.41.40.9F.CE.4E.83.7C.F3.BC.64.B0.4C-2.

Recife/PE, 31 de Dezembro de 2021.

Ass. \_\_\_\_\_  
CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA  
Diretor  
CPF: 401.762.404-97  
RG: 2.493.085 SSP/PE

Ass. \_\_\_\_\_  
ROMERO CÉSAR GUERRA DOMINONI  
Diretor  
CPF: 165.332.084-20  
RG 2.454.887 SSP-PE

Ass. \_\_\_\_\_  
CLEOPATRA ROSE SA GONÇALVES CARVALHO  
Contadora - CRC/PE 023417/O-0  
CPF: 007.843.714-82  
RG 5.690.199 SSP-PE

08/06/2022



Certifico o Registro em 08/06/2022

Arquivamento 20229265383 de 08/06/2022 Protocolo 229265383 de 08/06/2022 NIRE 26300046661

Nome da empresa CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.

Este documento pode ser verificado em <http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx>

Chancela 102599430068987





## TERMO DE AUTENTICAÇÃO

<b>NOME DA EMPRESA</b>	<b>CTR PE - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS S.A.</b>
<b>PROTOCOLO</b>	<b>229265383 - 08/06/2022</b>
<b>ATO</b>	<b>223 - BALANCO PUBLICADO</b>
<b>EVENTO</b>	<b>223 - BALANCO PUBLICADO</b>

### MATRIZ

NIRE 26300046661  
CNPJ 07.534.580/0001-46  
CERTIFICO O REGISTRO EM 08/06/2022  
SOB N: 20229265383

### REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: 00784371482 - CLEOPATRA ROSE SA GONCALVES CARVALHO - Assinado em 07/06/2022 às 14:18:34

Cpf: 16533208420 - ROMERO CESAR GUERRA DOMINONI - Assinado em 07/06/2022 às 17:23:04

Cpf: 40176240497 - CARLOS EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA - Assinado em 07/06/2022 às 15:23:58

Assinado eletronicamente por  
**ILAYNE LARISSA LEANDRO MARQUES**  
SECRETÁRIA - GERAL

08/06/2022